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Pociski lub bomby lotnicze, nabite mate¬
riałem wybuchowym^ i przeznaczone do
działania odłamkami (pociski kruszące) , po¬
siadają tę wadę, że wszystkie bez wyjątku
odłamki otrzymują z punktu widzenia balis¬
tycznego kształt niekorzystny, tak ii tracą
gwałtownie szybkość i siłę uderzenia, przy
czym co do wielkości bywają często za du¬
że lub za małe.
Szrapnele, nabite lotkami i czarnym pro¬

chem, usiłują rozwiązać zagadnienie, odno¬
szące się do praktycznej wielkości i kształ¬
tu odłamków, przy czym lotki są umieszczo¬
ne od przodu i zostają wyrzucone ze sko¬
rupy pocisku w chwili wybuchu prochu
czarnego, podczas gdy skorupa pocisku po¬
zostaje cała. Słabą jednak stroną szrapne-
la. jest to, że skutek działania lptęk jest

mały, ponieważ, o ile szybkość pocisku jest
niewielka, dodatkową szybkość lotki otrzy¬
mują od ładunku czarnego prochu, przy
czym skorupa szrapnela nie zostaje zużyt¬
kowana.
Również w granatach kruszących, nabi¬

tych czarnym prochem, które były w użyciu
w ostatnim stuleciu, próbowano umieszczać
stosunkowo wielkie lotki (których ciężar
przekraczał 10 g), jednak ładunek z czarne¬
go prochu był za słaby, aby można było
osiągnąć skutek choć częściowo zadowala¬
jący.
Usiłowanie łączenia działania granatów

kruszących z działaniem szrapneli nie da¬
ło dostatecznych wyników. Następnie pró-
bowano^udoskonalać granaty kruszące, pró¬
by te jednak dotyczyły przeważnie wiel-



kości odłamków, nie uwzględniały zaś ich
kształtu.

Niniejszy wynalazek dotyczy pocisków,
nabitych materiałem wybuchowym kruszą¬
cym, i rozwiązuje w sposób prosty i sku¬
teczny oba zagadnienia, mianowicie zarów¬
no co do wielkości, jak i co do kształtu
odłamków. Najlepszym kształtem balistycz¬
nym jest kształt kulisty, należy więc wpro¬
wadzić do pocisku dostateczną liczbę lotek
odpowiedniej wielkości, które nie łączyłyby
się ze skorupą granatu, nie uszczuplały
zbytnio ładunku materiału wybuchowego
oraz, co jest bardzo ważne, nie zmniejsza¬
ły normalnego skutku wybuchu.
Prócz wielkości ważną jest bardzo dla

skutku wybuchu granatu również twardość
lotki. Twardość ta musi być tak dobrana,
aby lotka zachowała o ile możności swój
kształt w czasie wybuchu, od którego zale¬
żą jej dobre własności balistyczne.
Pocisk według wynalazku odpowiada

wszystkim tym wymaganiom, ponieważ lot¬
ki wykonane są z hartowanej stali o twar¬
dości ponad 400 według Brinella oraz śred¬
nica lotki tak jest dobrana, aby ciężar lot¬
ki był mniejszy niż 3 g. Dla określonej
twardości znaleziono, że lotki zachowują
istotnie w zupełności swój kształt kulisty
w czasie wybuchu, dzięki zaś ciężarowi lo¬
tek ze stali hartowanej, wynoszącemu co
najwyżej 3 g, uzyskuje się w dużym stop¬
niu zamierzony skutek.
Lotki w skorupie granatu są swobodnie

ułożone, tak iż niemuszą się od niej odry¬
wać w chwili wybuchu granatu. Prócz tego
lotki, dzięki silnemu materiałowi wybucho¬
wemu, w chwili wybuchu osiągają wielką
szybkość dodatkową, co jest powodem, że
pole skutecznego działania lotek zwiększa
się.
Przeprowadzone próby wykazały, że po¬

cisk według wynalazku pozwala na osią¬
gnięcie korzystnej równowagi między od¬

łamkami a lotkami i że dzięki małym sto¬
sunkowo lotkom ze stali hartowanej skutek
działania pocisku wzrasta trzykrotnie w po-
równaniu z odpowiednim pociskiem znane¬
go typu.
Załączony rysunek przedstawia dwa

przykłady wykonania pocisku według wy¬
nalazku.

Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
granatu, fig. 2 — przekrój poprzeczny,
fig. 3 — przekrdj podłużny odmiany gra¬
natu.

Cyfrą / oznaczono skorupę granatu z u-
mieszczonymi w niej swobodnie lotkami 2,
które w czasie nabijania granatu przytrzy¬
mywane są za pomocą rurki 3.
Skorupa granatu wypełniona zostaje na¬

stępnie materiałem wybuchowym 4, najle¬
piej w ten sposób, aby nie tylko przestrzeń
środkowa granatu, otoczona lotkami 2, lecz
także przestrzenie wolne między poszcze¬
gólnymi lotkami wypełnione były materia¬
łem wybuchowym.
Fig. 1 i 2 przedstawiają pocisk z trzema

warstwami bardzo małych lotek 2, fig. 3 —
z jedną warstwą Jotek 2.

Zastrzeżenie patentowe.

Pocisk kruszący lub boimba lotnicza, za¬
wierające wewnątrz lotki szrapnelowe, zna¬
mienne tym, że wzdłuż ścianek wewnętrz¬
nych skorupy pocisku lub bomby umieszczo¬
ne są luźno w 'jednym lulb kilku rzędach
lotki szrapnelowe o twardości ponad 400
według Brinella i o ciężarze nie przekra¬
czającym 3 g, przy czym ładunek wybucho¬
wy umieszczony jest w przestrzeni we¬
wnętrznej, otoczonej lotkami, lub zarówno
w tej ostatniej, jak i w przestrzeni pomię¬
dzy lotkami.
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